reparação de luxação no carpo, no caso o do punho direito, no valor de até 25% do 

valor estabelecido pelo art. 3º da Lei nº 6.194/74, ou seja, R$ 3.375,00 (três mil 

quatrocentos e cinquenta reais). Além, obviamente, da quantia gasta com despesas 

médicas devido à enfermidade causada pelo acidente no valor de R$ 2.700,00 (dois mil 

e setecentos reais), conforme comprovante em anexo. 

O autor postulou administrativamente o recebimento do DPVAT por invalidez 

permanente, entretanto, sequer houve resposta da seguradora reclamada e não foi 

oferecido ao reclamante nenhum tipo de ação ou explicação, o que se demonstra,

[...]

indispensável não só a apuração da natureza da sequela como também o seu 

grau, podendo este ser demonstrado por meio de prova pericial ou pela 

apresentação de laudo emitido pelo Instituto Médico Legal. Isto significa que o 

valor da indenização, no caso de invalidez permanente, deve ser fixado em até 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o qual deverá ser proporcional ao 

grau de invalidez, consoante a tabela anexada à Lei n. 6.194/1974, cuja 

quantificação deve ser apurada pelo IML, nos casos de perda anatômica ou 

funcional. 3. A tabela da Lei n. 6.194/1974 dispõe que a perda anatômica e/ou

[...]

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

a) (revogada); 

b) (revogada); 

c) (revogada); 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e   

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

Tendo em vista que o autor não recebeu pelas vias administrativas o que lhe é garantido 

legalmente, é tempestiva a alternativa em socorrer ao Poder Judiciário para exigir da

[...]

b) A citação da reclamada para, se quiser, responder aos termos da presente sob pena 

de revelia, contudo, DISPENSA A DESIGNAÇÃO DE AUDIÊNCIA DE CONCILIAÇÃO, 

nos termos do art. 334, § 4º, I e § 5º, CPC; 

c) A condenação da reclamada ao pagamento da indenização do Seguro DPVAT no 

valor da somatória de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco Reais) mais R$ 

3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco Reais), na forma das Leis nº 11.482/07 e 

nº 6.194/74, resultando, portanto, no importe de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e 

cinquenta reais); 

d) A condenação da reclamada ao pagamento sobre a cobertura das despesas médicas 

do Requerente, que somam o importe de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) 

e) A condenação da reclamada ao pagamento de juros, correção monetária no que 

couber, a partir da data do acidente; 

f) Que a reclamada seja condenada ao pagamento das custas processuais e dos 

honorários de sucumbência, sendo estes estabelecidos por V.